
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira,03 de

Dezembro de 2019

Edição 486

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 360/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 816.294,12 (oitocentos e dezesseis mil, duzentos e noventa e quatro reais, 
doze centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4058 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- FUNDO DE SAUDE 

 

     FONTE 0212000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

           265.805,22 

     FONTE 0212000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

           388.808,90 

 2.10.242.0105.4271 - APRIMORAR E AMPLIAR A 
ASSISTENCIA A SAUDE MENTAL 

 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

             50.000,00 

 2.10.301.0081.4198 - APRIMORAR E AMPLIAR A 
ASSISTENCIA ODONTOLOGICA MUNICIPAL 

 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

             91.680,00 

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

             20.000,00 

 TOTAL DA UG            816.294,12 

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0081.4219 - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA E 
UNIDADES BASICAS DE SAUDE 

 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

           100.000,00 

 2.10.301.0081.4224 - ACADEMIA DA SAUDE  

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

           110.000,00 

 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA DOMICILIAR 

 

     FONTE 0212000000 - NAT 339013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

           144.000,00 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

             50.000,00 

 2.10.301.0081.4392 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS; 

 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

           412.294,12 

 TOTAL DA UG            816.294,12 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de novembro de 2019.

������ �!"!#

P�������

(!"#%&'*+<=> #>! ?"! @<H=> +>J *K+>!!"QW>)

Decreto nº 361/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 486 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de dezembro de 2019

de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
86.204,15 (oitenta e seis mil, duzentos e quatro reais, quinze centavos), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES´

370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO MUN.TRANSPAR.E 
CONTROL 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

 

     FONTE 0177000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

              1.531,95 

 TOTAL DA UG               1.531,95 

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2491 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- IMTT 

 

     FONTE 0210000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                                         2.300,00 

 1.15.452.0049.2497 - ORDENAMENTO DO TRANSITO  

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

           10.000,00 

 TOTAL DA UG            12.300,00 

 250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS 

 25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS 

 1.04.694.0027.2364 - FINANCIAMENTO A 
MICROEMPREENDEDORES 

 

     FONTE 0210000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

                 372,20 

 TOTAL DA UG            372,20 

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

           13.000,00 

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

           34.000,00 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

           25.000,00 

 TOTAL DA UG            72.000,00 

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados, 

ANULAÇÕES

370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO MUN.TRANSPAR.E 
CONTROL 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

 

     FONTE 0177000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

              1.531,95 

 TOTAL DA UG               1.531,95 

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                                      12.300,00 

 TOTAL DA UG            12.300,00 

 250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS 

 25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS 

 1.04.694.0027.2364 - FINANCIAMENTO A 
MICROEMPREENDEDORES 

 

     FONTE 0210000000 - NAT 456066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS- TRANS I.PRIV C/F LU 

                 372,20 

 TOTAL DA UG                  372,20 

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

              8.000,00 

 2.08.244.0038.4466 - OPERACIONALIZACAO E MANUNTECAO 
PROG. ACESSUAS TRABALHO 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

           12.300,00 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

           10.800,00 

 2.08.244.0050.4443 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE 
SOCIAL - IGD PROG. BOLSA FAMIL 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

              7.900,00 

 2.08.244.0050.4502 - APOIO A ORGANIZ. E GESTAO DO 
PROG. BOLSA FAMILIA E CAD 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

           17.000,00 

     FONTE 0229000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

           16.000,00 

 TOTAL DA UG            72.000,00 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de novembro de 2019.

������ �!"!#

P�������

(!"#%&'*+/;< #<! ="! >/?;< +<@ *J+<!!"KQ<)

P$�%��!� N°1687/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 399/2017 que nomeou Leonardo Gomes 
Mocaiber, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de Assessor 
Especial do Centro de Informações e Dados de Campos - CIDAC, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar de 02/12/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1688/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Patrícia Pires, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de Assessor 
Especial do Centro de Informações e Dados de Campos - CIDAC, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar de 02/12/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1689/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Patrezze de Alvarenga Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, junto ao Fundo de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- FUNDECAM, a função gratifi cada de Agente de Empreendedorismo, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1675/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 1418/2019 que nomeou Vilson 
Leite Batista, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira 
Machado a Função Gratifi cada de Chefe da Divisão de Medicina Clínica e Cirúrgica, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°1676/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Haroldo José Siqueira da Igreja Júnior, para exercer na Fundação Municipal 
de Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado a função gratifi cada de Chefe da Divisão de 
Medicina Clínica e Cirúrgica, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 486 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1692/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 194/2015, Scheila Leal Vieira, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, junto a Superintendência de Comunicação, o cargo em comissão de Chefe de 
Divisão de Redes Sociais, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de dezembro de 
2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 018/2019 D.A.

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1-  EDSOM M DOS REIS ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111079
2- MARIO FERREIRA CASCAO - CIRCO - ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 99585
3- PLAY KID DIVERSÕES LTDA - EPP – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 86027
4-  CANABRAVA ENERGETICA S/A – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 84139
5- CONSTRUTORA R M R B LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 56570
6- ARI PESSANHA MONTEIRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 60529
7- M O ALVES & CIA LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 66948
8- EDSON M DOS REIS ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111080
9- UILTON DO NASCIMENTO ALMEIDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 105062
10- FIRMO, SABINO E LESSA ADVOGADOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 70530
11- ANTONIO MANOEL CORRÊA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 109439
12- JAMES ROBERTO NEVES DO NASCIMENTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
108888
13- CENTRO EDUCACIONAL ELINA CHAGAS LTDA - ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 112390
14- ROPPHEN IMOB COM E REP LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 57700
15- PROLIFE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 114284
16- LS TELECOMUNICAÇAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 83361
17- MARCIO DOS SANTOS BRAGA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 109494
18- L J S FIGUEIREDO - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 102900
19- CHEN WEN FU – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 109368
20- MOISEIS PESSANHA SILVA REPRESENTAÇOES LTDA – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 58825
21- POUSADA E RESTAURANTE H T VIANA EIRELI ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 108610
22- HIGHLINE DO BRASIL INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A – 
INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 9003165
23- MEDTANUS CLINICA ESTE. OFTALMO. E NEUROCIR. LTDA. – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 70582
24- N. A. FREITAS SERVIÇOS MÉDICOS EPP – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 110806
25- EDUARDO COSTA LINHARES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 108917
26- REYNALDO DIAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 51400
27- K C ROCHA SERVICOS DE PINTURA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 70284
28- LIMA.CON SERVIÇOS CONTABEIS - EIRELI ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
107205
29- DANIEL MORAES TERRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 58246
30-    P H SANZ MENDONCA COMERCIO E REPRESENTACOES DE COSMETICOS 
LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 57031
31- F CAETANO MIRANDA SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 69187
32- BARROS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME - ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 82759
33- GUIMARAES GIMENES ENGENHARIA LTDA-ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
67037
34- MEDRAL SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 9003265
35- CAMPOS URBANISMO SPE LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 114841
36- ELIZIO CHAGAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 67050
37- GILDO DA SILVA FARIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 85860
38- CTIS TECNOLOGIA S.A – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 67267
39- JG NSF SILVA CONSTRUTORA EIRELI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 108588
40- I A DE VASCONCELOS RANGEL ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 104128
41- ZANON ALMEIDA COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 70870
42- NAÇÃO BRASILEIRA DE RUA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 103323
43- SILVEIRA DE PAULA EMPREENDIMENTOS LTDA ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 111378
44- JOAO BATISTA SANTOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 85867
45- RIBEIRO & RODRIGUES SOCIEDADE DE ADVOGADOS – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 109378
46- PAULO FERNANDO RODRIGUES DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
49652
47- OWLAS SOFTWARE INFORMATICA LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 63722
48- REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS – 
INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 30820
49- CANNES VEÍCULOS E PEÇAS LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111530
50- A DE OLIVEIRA BARROS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 100526
51- ANTONIO MANOEL CORREA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 85851
52- R RIBEIRO MOREIRA BAR E RESTAURANTE EIRELI - ME – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 116082
53- LUIZ VICTOR CORDEIRO COUTINHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 83247
54- MCR ECO ENERGY SOLUTIONS LTDA ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
120766
55- GAVEA GOUMERT LTDA ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 110964
56- C A R DE SOUZA MONTAGEM E OPERAÇÕES INDUSTRIAL – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 110835
57- BARRA-SERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
67054
58- DS CONCRETO E CONSTRUCOES LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 115765
59- NUTRINDO SERVIÇO DE INTERNAÇÃO DOMICILIAR - EIRELI – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA Nº 59691
60- RITA DE CASSIA VICENTE CARNEVALE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 49623
61- ASSOCIACAO BRASILEIRA DE TURBOMAQUINAS E GESTAO DE ATIVOS - 

ABTBM – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111260
62- DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 9002743
63- GIKOVATE REPRESENTAÇÕES E CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA-
ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 118003
64- LOPES CONSERVAÇÃO LC LTDA EPP – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 59447
65- S P K SUPORTE EIRELI ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 118330
66- DENISIO CAETANO FERREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 84410
67- MARIA ANGELICA SOUZA LOUZADA CARVALHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 85941
68- KÊNIA CARVALHO CAVALCANTE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 110450
69- ANA CAROLINA LOPES MATOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111034
70- ROBERTA BERNARDES ANTUNES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 108563
71- CIRO GARCEZ DE CASTRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 110163
72- ATIVO LOGISTICA LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 103111
73- CARINA JOHNSON BOTELHO NEVES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 112350
74- BRAZÃO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 110312
75- MUNIZ MANHÃES - ADVOGADOS ASSOCIADOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 67892
76- GISELLE SILVA GUZZO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 112070
77- LIVIA SANTOS CESARIO VICTER – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 112918
78- TELEFONICA BRASIL S.A. – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 9002466
79- PRISCILA SALES RANGEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 114220
80- PEOPLE CONSTRUCOES SERVICOS LTDA - ME– INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
112971
81- R G I ESTACIONAMENTO LTDA– INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 68543
82- CLEBER DE SOUZA JASSUS– INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 55189
83- FERNANDO RIBEIRO BARBOSA– INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 56778
84- LIVIA MARIA DE ALVARENGA AZEREDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 114135
85- CELESTE MARIA DE SOUZA MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 70539
86- GUSTAVO HENRIQUES GOMES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111550
87- FLAVIA PAES CAMPOS DE SA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 105007
88- GUILHERME DA SILVA PEREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 62664
89- LUIZ ANTONIO VENANCIO PETRUCCI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 24800
90- DECIO DIAS DE ARAUJO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 36117
91- ANA OLIVIA SOARES FARIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 106677
92- LUCIANA ANDREA BASTOS DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 61050
93- ISRAEL TELES DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 110827
94- FRANCISCO FERNANDO FAMADAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 100352
95- RODOLFO GONÇALVES DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 108123
96- OLIVAR NERI DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 105209
97- SILVIA DE AZEVEDO  LOPES LOBO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 113141
98- FERNANDO DE SOUZA BASTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 43730
99- JOSE APARECIDO VIEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 102299
100- LUIS FERNANDO DE ARAUJO VIANA– INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº
101- CLAUDIOMAR DUTRA DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 101634
102- EDEMAR DE BARROS LIMA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 106015
103- PATRICIA VIANA CRESPO E S/M – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 100593
104- MARIA PAULA BERALDI ROSA MACHADO– INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 105494
105- RUSEVET SERVULO DE ASSIS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 29322
106- ROGERIO BARBOSA VENANCIO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 32614
107- THAMA SAKUMA OLIVEIRA DE ARAÚJO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 113748
108- CELIA DELA COLETA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 108916
109- SERGIO AUGUSTO AZEVEDO CORAGEM – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 69752
110- HUMBERTO DEL GIUDICE TORRES DUARTE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
110880
111- GILEADE DE SOUZA GONÇALVES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 65660
112- ARTHUR ADOLPHO PESSOLANI WANGLER – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 
6487
113- MATEUS ALVES DA SILVA– INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 112639
114- ELIANE GOMES PIRACIABA DE BRITO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 108684
115- ERICK FIALHO DE QUEIROZ – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 109083
116- DANIELLE DE FARIA SOARES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111951
117- MARIA REGINA FERREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 53898
118- ELAINE ALVARENGA DE SOUZA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 105515
119- SERGIO GEVÚ BARCELOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 106085
120- SANDRO FERNANDES REZENE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 48327
121- ROBSON BENEVIDES PINTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 107538
122- HORACIO PRADO LEITE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 110604
123- VALERIA DE SOUZA MENELI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 60085
124- AYRTON MIRANDA NETO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 69815
125- RODRIGO DE SOUZA GUIMARÃES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 101944
126- CLEIA LUCIA BARBOSA TEIXEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 107210
127- RITA DE CASSIA SIQUEIRA PESTANA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 46082
128- SUELLEN SIQUEIRA MOTA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 115457
129- ANA BEATRIZ O. DE ABREU PEREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 115630
130- FELIPE MONTES PENA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 105325
131- KISSILA ASTHINE DA CUNHA FERREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 114880
132- JERUSA EMILIA BARBOSA AZEVEDO MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
Nº 111376
133- JULIANA DE SOUZA CARVALHO SPINELL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 84581
134- GERSON DA SILVA BARBOSA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111388
135- THAIS DOS SANTOS GRACA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA Nº 111252

EDITAL N° 28

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto à 
autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de ITBI 
do imóvel incorporado a seu capital.

AUTO DE 
INFRAÇÃO 
N°

P R O C E S S O 
ADMINISTRATIVO

17304 24100/2013

17305 24102/2013

17306 24103/2013

17307 24105/2013

EMPRESA CNPJ

A Z E R E D O 
ADMINISTRADORA 
DE IMOVEIS LTDA

18.565.222/0001-
17

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c 
Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 
17, Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 
c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 
(Código Tributário Nacional).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 486 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de dezembro de 2019

Previcampos

Previcampos

Previcampos

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro.

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de Recebimento. 
E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente edital para que 
produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
2019.045.000154-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
214.004/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado à Rua Principal, nº s/n, Marrecas, Campos dos Goytacazes/
RJ, destinado ao funcionamento da unidade UBS MARRECAS, cuja locadora é MARIA 
RITA DE ALMEIDA CHAGAS NUNES, inscrito no CPF nº 859.056.667-68, pelo prazo de 
12 (doze) meses, no valor global de R$ 10.560,00 (Dez mil quinhentos e setenta reais).
Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2019.

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000091-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 214.001/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação, por dispensa de licitação, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada na confecção de materiais cênicos para atender ao Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
no valor total de R$ 16.502,50 (dezesseis mil, quinhentos e dois reais e cinquenta centavos).

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, REFERENTE 
À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO.

PROC. Nº NOME
2019.021.000086-5-PR SUZANA CHAGAS DE LIMA – MATRÍCULA Nº 36.527

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 39.061

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Política Agrícola e Pecuária – CMPAP, representado por 
seu Presidente Sr. Robson Correa Vieira, por meio do presente edital, CONVOCA 
seus Conselheiros devidamente nomeados através da Portaria nº 1212/2019 para a 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, que se realizará no dia 05/12/2019 (Quinta-feira), às 
15:00h (1ª convocação) e 15;30h (2ª e última convocação),  no Auditório do Sindicato Rural 
de Campos, sito a Av: Presidente Vargas nº 116 – Pecuária, tendo como pauta os seguintes 
assuntos a deliberar:

1) - Deliberação acerca da Emenda Parlamentar;

2) - Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de Novembro de 2019.

Robson Correa Vieira
Presidente do CMPAP

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 110/2019.

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf 
Neto, médico, portador da matrícula funcional n°. 4993, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e Presidentes 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a portaria 042/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município em 
03 de maio de 2019.

Art. 2º. Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:

I – Arthur Borges Martins de Souza, portador da matricula funcional n°. 28.634, fi scal no 
Hospital Ferreira Machado e Heder Zampirolli Dutra, portador da matrícula funcional n°. 
39142, fi scal no Hospital Geral de Guarus, dos contratos de serviço para realização de 
exames de diagnósticos de ressonância magnética que atendem aos pacientes internados 
nos Hospitais da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 25 de Outubro de 2019;

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0248/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 019/2019.
PROCESSO: 2019.099.000082-2-PR.
OBJETO: contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, laboratório 
do Hospital Ferreira Machado, laboratório Regional de Campos, laboratório da UPH São 
José e laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados do pregão nº 009/19).

CONTRATADA: FASTMED COMÉRCIO LTDA.

CNPJ nº. 04.779.188/0001-79. 
VALOR TOTAL: R$ 613.400,00 (Seiscentos e treze mil e quatrocentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0249/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 019/2019.
PROCESSO: 2019.099.000082-2-PR.
OBJETO: contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, laboratório 
do Hospital Ferreira Machado, laboratório Regional de Campos, laboratório da UPH São 
José e laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados do pregão nº 009/19).

CONTRATADA: ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA

CNPJ (MF) sob nº 02.314.108/0001-84 

VALOR TOTAL: R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0250/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 019/2019.
PROCESSO: 2019.099.000082-2-PR.
OBJETO: contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, laboratório 
do Hospital Ferreira Machado, laboratório Regional de Campos, laboratório da UPH São 
José e laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados do pregão nº 009/19).

CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 486 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CNPJ (MF) sob nº 04.624.285/0001-92.

VALOR TOTAL: R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 606/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, 
E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SANDRA VIOLETA DE ARAÚJO, matrícula n°: 19507, 
acompanhada da sua mãe ROSANE LACERDA DE ARAÚJO, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de Dezembro de 2019 (quarta-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde da sua mãe, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.004878-7-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 607/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, 
E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANGELA NOGUEIRA SIMÕES n°: 17679, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de Dezembro de 2019 (quarta-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004703-3-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 608/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, 
E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA EDINÉA BARBOSA BRUM n°: 16737, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de Dezembro de 2019 (quarta-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004534-P-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 609/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, 
E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSE PAIVA PEREIRA n°: 27604, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 04 de Dezembro de 2019 (quarta-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.037.000157-3-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 610/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, 
E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA JOSÉ MENDES BARBOSA DA CONCEIÇÃO  n°: 25570, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de Dezembro de 
2019 (quarta-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000704-3-PA 
– READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 611/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E 
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANGELA CRISTINA DA SILVA ROSA n°: 34369, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de Dezembro de 2019 
(quarta-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.005065-2-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 612/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
– PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, 
E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LEANDRA PAES BARBOSA  n°:19797, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 04 de Dezembro de 2019 (quarta-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.005212-7-PA – REAVALIAÇÃO 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 597/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANE VIANA PINTO n°: 27724, para comparecer a Junta Médica, que 
será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2019.115.004601-2-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 598/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DAYSE MARIA RANGEL RIBEIRO ALMEIDA n°: 19457, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.005573-7-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 486 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de dezembro de 2019

Secretaria Municipal de Governo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 599/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MIRIAN MOTA AQUINO n°: 17078, para comparecer a Junta Médica, que 
será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2019.115.005653-9-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 600/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARY JANE CRISÓSTOMO VIEIRA n°: 20916, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.005559-6-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 601/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. JAILTON SANTANA BASILIO n°: 13801, para comparecer a Junta Médica, 
que será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.005545-P-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 602/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SILVANA NUNES DE AZEVEDO n°: 19304, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.005752-8-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 603/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA ROQUE n°: 26280, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.099.000875-8-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 604/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DILZA COELHO DA COSTA n°: 19449, para comparecer a Junta Médica, 
que será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.005745-2-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 605/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. BIANCA PEIXOTO NUNES n°: 16963, para comparecer a Junta Médica, 
que será realizada no dia 05 de Dezembro de 2019 (quinta -feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.005526-2-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 67 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

PROMOVE ALTERAÇÕES NA OPERAÇÃO POR ÔNIBUS NO SETORE “E” EM VIRTUDE 
DA IMPLEMENTAÇÃO DO NOVO SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso 
legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar e fi scalizar os serviços de 
transporte de passageiros no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que, em virtude da implementação do novo sistema integrado de 
transporte de passageiros, nos termos da Lei Municipal nº 8.867/2018, em que os 
permissionários do sistema alimentador atendem aos Distritos, e a integração com a área 
central fi ca por conta do sistema convencional por ônibus, operado pelas concessionárias 
de transporte coletivo;

CONSIDERANDO que, diante da necessidade de promover o contínuo aperfeiçoamento 
do Serviço Alimentador de passageiros do Município, tornou-se necessária a alteração na 
operação por ônibus, incluindo suspensão de determinadas linhas integrantes dos “C”, 
“D”, “E” e “F”, conforme Portaria 66/2019 publicada no dia 28 de novembro de 2019.

CONSIDERANDO o Chamamento Público de n.º 001/2019 que deu ensejo as ordens de 
serviço concedidas a Viação Cruzeiro. 
 
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER, a partir do dia 01/12/2019, as Ordens de Serviço, abaixo relacionadas, 
concedidas a Viação Cruzeiro Ltda, CNPJ 29.794.138/0001-91:
Linhas:

Rodoviária X Rio Preto (via Itereré);
Rodoviária X Rio Preto (via Deserto);
Rodoviária X Itereré.

Parágrafo único: Todas as linhas citadas neste artigo passam a ser atendidas, com 
exclusividade, pelo Sistema Alimentador de Passageiros, fi cando o serviço convencional 
por ônibus, que já é responsável pela operação com exclusividade em toda área central, 
responsável pela integração a partir do Terminal E, nos moldes do Decreto n. 335/2019.

Art. 2º - Em caso de descumprimento das determinações contidas nesta Portaria, 
especialmente no que tange a eventual permanência de ônibus nas linhas cujas ordens de
serviço foram suspensas, a medida administrativa a ser tomada pela equipe de fi scalização 
será a apreensão imediata do veículo, além das demais medidas administrativas e 
contratuais cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

*Publicado em edição extra do diário ofi cial do 02/12/2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 486 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de SaúdeCodemca

CODEMCA

PORTARIA 291/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 7019/2016, fl s. 20, em nome de TEOBALDO RIBEIRO PAIS, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a TEOBALDO RIBEIRO PAIS, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
10.038, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 292/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 07612/2016, fl s. 24, em nome de ANTONIO PAES LUIZ E ESPOSA 
E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANTONIO PAES LUIZ E ESPOSA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 00.016T, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 293/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 0644/2016, fl s. 21, em nome de MARIA SALVADORA MARTINS 
AREAS MORAES E IRMAOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a MARIA SALVADORA MARTINS AREAS MORAES E IRMAOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 14.280, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 294/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 04383/2016, fl s. 23, em nome de MARTA CRISTINA CALDAS 
DE OLIVEIRA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARTA CRISTINA CALDAS DE OLIVEIRA E IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 369 - Quadra S-2, localizado no Cemitério Público CP 
URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 295/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 04405/2016, fl s. 21, em nome de JOSELMA RIBEIRO DE AZEVEDO, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSELMA RIBEIRO DE AZEVEDO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 83, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 296/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 06900/2016, fl s. 21, em nome de LUCIANA LOPES DE SOUZA 
RODRIGUES E IRMAOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a LUCIANA LOPES DE SOUZA RODRIGUES E IRMAOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 447 - Quadra S-2, localizado no Cemitério Público CP 
URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 297/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 0722/2016, fl s. 22, em nome de ELCIO DA SILVA RANGEL E 
LIDIANA SOARES RANGEL DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, 
por parte do requerente.

CONCEDE a ELCIO DA SILVA RANGEL E LIDIANA SOARES RANGEL DA SILVA, o direito 
de Perpetuação de Sepultura número 138, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 298/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 02053/2016, fl s. 21, em nome de RENAN MONÇÃO BARRETO E 
ALCIMARA DOS SANTOS MANHÃES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a RENAN MONÇÃO BARRETO E ALCIMARA DOS SANTOS MANHÃES, 
o direito de Perpetuação de Sepultura número 220, localizado no Cemitério Público CP 
RURAL SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 03 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 299/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 3338/2016, fl s. 25, em nome de PAULO OLIVEIRA GOMES, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a PAULO OLIVEIRA GOMES, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
561, localizado no Cemitério Público CP RURAL CONSELHEIRO JOSINO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 300/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 01576/2016, fl s. 21, em nome de MANOEL PEREIRA NETTO, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MANOEL PEREIRA NETTO, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
1354, localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO BENEDITO.

Campos dos Goytacazes, 03 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 301/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 486 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de dezembro de 2019

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 210/2019, HOMOLOGO o resultado do convite nº 020/2019 e, em conse-
quência, ADJUDICO o seu objeto, Contratação de empresa especializada, em serviços 
de reformas e reparos hidráulicos no prédio da EMUGLE,   à licitante vencedora: V.A.L. 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ(MF) sob nº.  13318846/0001-16, 
com o valor global de R$ 46.651,96 (quarenta e seis mil seiscentos e cinquenta e um reais  
e noventa e seis centavos).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 19 de novembro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Câmara Municipal

de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 04706/2016, fl s. 22, em nome de CLAUDENIR RANGEL RIBEIRO DA 
SILVA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CLAUDENIR RANGEL RIBEIRO DA SILVA E IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 542-CJ, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
CONSELHEIRO JOSINO.

Campos dos Goytacazes, 03 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 302/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 06432/2016, fl s. 24, em nome de NILTO ALVES RIBEIRO, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a NILTO ALVES RIBEIRO, o direito de Perpetuação de Sepultura número 222, 
localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 303/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 06487/2016, fl s. 19, em nome de CLAUDIO BARROSO DA SILVA, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CLAUDIO BARROSO DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.407, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 304/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 06381/2016, fl s. 21, em nome de MARIA JOSÉ FRANÇA DOS 
SANTOS E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIA JOSÉ FRANÇA DOS SANTOS E IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 1.699, localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO BENEDITO.

Campos dos Goytacazes, 03 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 305/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 02504/2016, fl s. 18, em nome de GETULIO AREAS NOGUEIRA, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a GETULIO AREAS NOGUEIRA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
02123-A, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO AMARO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 306/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 06774/2016, fl s. 23, em nome de SELMA FERNANDES AZEREDO, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a SELMA FERNANDES AZEREDO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 572, localizado no Cemitério Público CP RURAL CONSELHEIRO JOSINO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 307/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 06250/2015, fl s. 19, em nome de JORGE FRANCISCO, bem como 
o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JORGE FRANCISCO, o direito de Perpetuação de Sepultura número 1.821, 
localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO BENEDITO.

Campos dos Goytacazes, 01 DE AGOSTO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 308/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 06611/2016, fl s. 21, em nome de REGINIR MARIA MANHÃES, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a REGINIR MARIA MANHÃES, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
129, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 18 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 309/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 00449/2017, fl s. 18, em nome de ORLANDO PEREIRA PINTO, bem 
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ORLANDO PEREIRA PINTO, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
02.132-A, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO AMARO.

Campos dos Goytacazes, 24 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 310/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 02574/2016, fl s. 17, em nome de JANSER DOS SANTOS 
PESSANHA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JANSER DOS SANTOS PESSANHA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 136, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 311/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 
de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo 
administrativo número 00654/2016, fl s. 16, em nome de JOSE EUGENIO FORTUNATO 
SILVA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSE EUGENIO FORTUNATO SILVA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 295 QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
CAJU.

Campos dos Goytacazes, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA


		2019-12-02T17:57:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




